3583/2024-539091(1)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6
http://www.spb.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
г.Санкт-Петербург

09 октября 2024 года      Дело № А56-1568/2024

Резолютивная часть решения объявлена  09 октября 2024 года.

Полный текст решения изготовлен  09 октября 2024 года.

Судья  Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и  Ленинградской области
Шведов А.А.
при ведении протокола судебного заседания секретарем Ильиной П.В.,
рассмотрев в судебном заседании отчет финансового управляющего о результатах
проведения процедуры реструктуризации долгов
гражданина Кузьмина Александра Александровича (дата и место рождения: 26.06.1992,
гор.Димитровград Ульяновской обл.; ИНН 730291590720, СНИЛС 151-861-516 00;
адрес (место жительства): Ульяновская область, гор.Димитровград, ул.Строителей, д.38,
кв.131; адрес регистрации по месту временного пребывания: г.Санкт-Петербург,
п.Парголово, Выборгский р-н, ул.Фёдора Абрамова, д.18, корп.1, литер А, кв.228
при участии:
от лиц, участвующих в деле – не явились, извещены,

 у с т а н о в и л :

В Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области
поступило заявление Кузьмина Александра Александровича (далее – должник) о
признании его несостоятельным (банкротом).

Определением от 13.02.2024 в отношении должника возбуждено производство по
делу о несостоятельности (банкротстве).

Определением от 28.03.2024, резолютивная часть которого объявлена 20.03.2024,
в отношении должника введена процедура реструктуризации долгов гражданина,
финансовым управляющим утвержден  Степанов Роман Сергеевич.

Указанные сведения опубликованы в газете «Коммерсантъ» №61(7751) от
06.04.2024.

Судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего о
результатах проведения процедуры банкротства назначено на 09.10.2024.

До начала судебного заседания в материалы дела от финансового управляющего
поступило ходатайство о признании должника несостоятельным (банкротом) и переходе
к процедуре реализации имущества гражданина с приложением отчета о результатах
деятельности в процедуре банкротства и иных обосновывающих ходатайство
документов.

Лица, участвующие в деле, извещенные о времени и месте судебного заседания
надлежащим образом, в суд не явились, явку представителей не обеспечили. В
соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации отчет финансового управляющего рассмотрен в отсутствие названных лиц.

Изучив материалы дела, арбитражный суд установил следующее.
Как следует из материалов дела, финансовым управляющим осуществлена

публикация сведений о введении реструктуризации долгов гражданина на сайте
Единого федерального реестра сведений о банкротстве и в газете «Коммерсантъ».

Всем известным кредиторам направлены уведомления о введении в отношении
должника процедуры реструктуризации долгов гражданина. Сформирован реестр
требований кредиторов должника.

А56-1568/2024

2

Финансовым управляющим направлены запросы в государственные органы с
целью установления имущества или имущественных прав должника.

Признаки фиктивного и преднамеренного банкротства не выявлены, основания
для оспаривания сделок должника не установлены.

По итогам анализа финансового состояния должника финансовым управляющим
сделаны выводы о невозможности восстановления платежеспособности должника и
целесообразности введения в отношении него процедуры реализации имущества
должника; определена возможность покрытия за счет средств должника расходов на
проведение дальнейшей процедуры банкротства; установлено, что имущества должника
для расчетов с кредиторами недостаточно.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.24 Федерального закона от 26.10.2002
№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве») (далее – Закон о банкротстве)
арбитражный суд принимает решение о признании гражданина банкротом в случае,
если:

гражданином, конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным органом не
представлен план реструктуризации долгов гражданина в течение срока,
установленного Законом о банкротстве;

собранием кредиторов не одобрен план реструктуризации долгов гражданина, за
исключением случая, предусмотренного пунктом 4 статьи 213.17 Закона о банкротстве;

арбитражным судом отменен план реструктуризации долгов гражданина;
производство по делу о банкротстве гражданина возобновлено в случаях,

установленных пунктом 3 статьи 213.29 или пунктом 7 статьи 213.31 Закона о
банкротстве;

в иных случаях, предусмотренных настоящим Законом о банкротстве.
Согласно пункту 2 названной статьи, в случае принятия арбитражным судом

решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд принимает решение о
введении реализации имущества гражданина. Реализация имущества гражданина
вводится на срок не более чем шесть месяцев. Указанный срок может продлеваться
арбитражным судом в отношении соответственно гражданина, не являющегося
индивидуальным предпринимателем, индивидуального предпринимателя по
ходатайству лиц, участвующих в деле о банкротстве.

Сведения о представлении финансовому управляющему в соответствии со статьей
213.12 Закона о банкротстве плана реструктуризации долгов гражданина в материалах
дела отсутствуют.

Обстоятельства, позволяющие полагать, что должник сможет исполнить в полном
объеме денежные обязательства в процедуре реструктуризации долгов гражданина,
судом не установлены, у должника имеются признаки несостоятельности (банкротства),
установленные статьей 213.3 Закона о банкротстве.

Первое собрание кредиторов не состоялось по причине отсутствия кворума.
С учетом изложенных обстоятельств, в соответствии со статьей 213.24 Закона о

банкротстве, арбитражный суд полагает возможным признать должника
несостоятельным (банкротом) и ввести в отношении него процедуру  реализации
имущества.

В соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве при
принятии решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд утверждает в
качестве финансового управляющего для участия в процедуре реализации имущества
гражданина лицо, исполнявшее обязанности финансового управляющего и
участвовавшее в процедуре реструктуризации долгов гражданина, если иная
кандидатура к моменту признания гражданина банкротом не будет предложена
собранием кредиторов.

Согласно пункту 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый управляющий,
утверждаемый арбитражным судом в деле о банкротстве гражданина, должен
соответствовать требованиям, установленным данным Законом к арбитражному
управляющему в целях утверждения его в деле о банкротстве гражданина.
Арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном
статьей 45 Закона о банкротстве, с учетом положений статьи 213.24 данного Закона.

В качестве финансового управляющего должника для участия в процедуре
реализации имущества гражданина суд считает необходимым утвердить арбитражного
управляющего Степанова Р.С., исполнявшего обязанности финансового управляющего
должника в процедуре реструктуризации долгов гражданина.

А56-1568/2024

3

С момента принятия настоящего решения наступают последствия, установленные
статьей 213.30 Закона о банкротстве.

Руководствуясь статьями 167-170, 176, 223 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации, статьями 45, 213.1, 213.9, 213.24 Федерального закона
от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд города
Санкт-Петербурга и Ленинградской области

р е ш и л:

Прекратить реструктуризацию долгов в отношении должника: гражданина

Кузьмина Александра Александровича (дата и место рождения: 26.06.1992,
гор.Димитровград Ульяновской обл.; ИНН 730291590720, СНИЛС 151-861-516 00;
адрес (место жительства): Ульяновская область, гор.Димитровград, ул.Строителей, д.38,
кв.131; адрес регистрации по месту временного пребывания: г.Санкт-Петербург,
п.Парголово, Выборгский р-н, ул.Фёдора Абрамова, д.18, корп.1, литер А, кв.228).

Признать должника несостоятельным (банкротом).
Ввести в отношении должника процедуру реализацию имущества гражданина

сроком на шесть месяцев.
Утвердить финансовым управляющим в деле о банкротстве должника

арбитражного управляющего Степанова Романа Сергеевича (ИНН 781301677221,
регистрационный номер в сводном государственном реестре арбитражных
управляющих – 15116; адрес для корреспонденции: 196006, г.Санкт-Петербург,
Лиговский пр-кт, д.256, корп.3, кв.304), члена Союза «Межрегиональный центр
арбитражных управляющих».

Утвердить финансовому управляющему вознаграждение в виде фиксированной
суммы в размере 25 000 рублей единовременно за счет средств гражданина.

Финансовому управляющему представить в арбитражный суд ходатайство о
дальнейшем движении дела, отчет о проделанной работе, о формировании и
расходовании конкурсной массы в соответствии с требованиями Федерального закона от
26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», а также иные
доказательства, свидетельствующие о работе в рамках процедуры банкротства, в срок
до 16.04.2025.

Разъяснить участникам дела, что в соответствии с изменениями, внесенными в
Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)» 29.05.2024, вопрос о
продлении срока процедуры реализации имущества гражданина рассматривается
арбитражным судом в порядке, установленном пунктом 2 статьи 60 Закона о
банкротстве, а именно судьей единолично без проведения судебного заседания и вызова
лиц, участвующих в деле.

Если мероприятия, выполняемые в процедуре реализации имущества гражданина,
будут завершены, то финансовому управляющему следует обратиться с заявлением о
завершении данной процедуры.

В случае поступления в суд ходатайства о завершении процедуры реализации
имущества гражданина, вопрос о завершении процедуры будет назначен к
рассмотрению в судебном заседании в соответствии с положениями статьи 213.28
Закона о банкротстве.

По запросу финансового управляющего (с правом получения на руки и почтой),
применительно к абзацам седьмому и десятому пункта 1 статьи 20.3, пунктам 7 и 9
статьи 213.9 Закона о банкротстве и в соответствии с частью 5 статьи 3, частью 7 статьи
66 АПК РФ обязать регистрирующие (территориальные) органы предоставить сведения
в отношении должника и его супруга(-и) (бывшего(-ей) супруга(-и)), а именно:

- органам записи актов гражданского состояния: сведения о государственной
регистрации актов гражданского состояния: о государственной регистрации заключения
(расторжения) брака, перемены имени, рождения детей, усыновления (удочерения),
регистрации отцовства, внесения исправлений в записи актов гражданского состояния;

- Управлению по вопросам миграции Министерства внутренних дел по городу
Санкт-Петербургу и Ленинградской области: сведения о паспортных данных и адресе
регистрации по месту жительства;

- Управлению Федеральной службы войск национальной гвардии Российской
Федерации по городу Санкт-Петербургу и Ленинградской области: сведения о
зарегистрированном оружии, а также оружии, снятом с учета за три года до

А56-1568/2024

4

возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с приложением копий документов,
на основании которых совершались регистрационные действия;

- Филиалу публично-правовой компании «Роскадастр» по городу Санкт-
Петербургу и Ленинградской области: сведения и документы о наличии
зарегистрированных недвижимого имущества или имущественных прав на недвижимое
имущество (в виде выписок из Единого государственного реестра недвижимости), а
также о недвижимом имуществе, регистрация права на которое была прекращена за три
года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с приложением копий
документов, на основании которых совершались регистрационные действия;

- Управлению Государственной инспекции безопасности дорожного движения
Министерства внутренних дел по городу Санкт-Петербургу и Ленинградской области:
сведения о наличии зарегистрированных автотранспортных средствах и прицепах к
ним, о снятых с учета за три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее
время автотранспортных средствах и прицепах к ним, с приложением копий
документов, на основании которых совершались регистрационные действия, наличии
штрафов;

- Главному управлению МЧС России по городу Санкт-Петербургу и
Ленинградской области: сведения о наличии зарегистрированных маломерных судах, а
также о снятых с учета за три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее
время, с приложением копий документов, на основании которых совершались
регистрационные действия;

- Управлению Федеральной налоговой службы городу Санкт-Петербургу и
Ленинградской области: сведения и документы о наличии зарегистрированных объектах
недвижимого имущества и транспортных средствах; принадлежащих долях (паях) в
уставных капиталах юридических лиц, а также в отношении которых были внесены
изменения об уменьшении их размера и (или) отчуждении за три года до возбуждения
дела о банкротстве по настоящее время, с предоставлением выписок из Единого
государственного реестра юридических лиц в отношении указанных юридических лиц;
перечень юридических лиц, где указанные лица являются (являлись - с указанием
периода) руководителем, учредителем с предоставлением выписок из Единого
государственного реестра юридических лиц в отношении указанных юридических лиц;
доходах за три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, включая
справки о заработной плате по форме 2-НДФЛ и декларации по форме 3-НДФЛ;
открытых/закрытых счетах с указанием реквизитов счетов, наименования и
местонахождения кредитных организаций;

- Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской
Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области: сведения о состоянии
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования.

Указанная информация требуется финансовому (арбитражному) управляющему в
целях проверки достоверности и полноты уже представленных гражданином сведений в
соответствии с пунктом 9 статьи 213.9 Закона о банкротстве с целью предотвращения
злоупотреблений.

Сведения и документы выдать утвержденному финансовому управляющему на
руки или направить по указанному им адресу.

Разъяснить, что для получения указанных сведений и документов финансовому
управляющему необходимо предоставить копию настоящего судебного акта (копия
заверяется финансовым управляющим самостоятельно) и имеющиеся у него
персональные данные лиц, в отношении которых истребуются сведения и документы
(индивидуальный номер налогоплательщика, адрес места жительства, дата и место
рождения, паспортные данные).

Финансовый управляющий несет установленную законом ответственность за
разглашение информации, доступ к которой ограничен федеральным законом.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в
Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в срок, не превышающий месяца со дня
его принятия.

Обжалование решения не приостанавливает его исполнение.

Судья                                                                                                     А.А.Шведов

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 05.04.2024 7:08:31
Кому выдана Шведов Александр Александрович